2024年度 石川県損害保険代理業協会 第５回理事会議事録

1． 日時 2024年 9月 18日 13:30～15:30

2． 場所 石川県地場産業振興センター 第７会議室

3． 出席者 田端会長、松岡副会長、小酒副会長、竹村専務理事、

清水常務理事、佐野常務理事、

山田理事、山本理事、濱坂理事、酒井理事、宮野理事、重政理事、

事務局岩本

全理事数 19名、出席理事数 12名、出席監事数 0名

会 議 次 第

1． 会長あいさつ 田端会長

2． ＜ 報告事項 ＞ 司会 竹村専務理事

 1）組織委員会報告 小酒組織副委員長

・入退会について

入会なし 退会 なし

賛助会員入会 ジブラルタ生命保険株式会社

 ★正会員現況報告 151店（9月 18日現在）

令和 6年度の増強目標は 3店

皆様、ご協力お願いします

 2）8/26 広報委員会全国一斉

Zoom ミーティング報告

竹村専務

8/26（月）15：00～17：00 Zoom にて開催。石川県代協からは石野広報委

員長が参加。参加報告書及び議事メモをご参照ください。

 3）8/28穴水町車いす寄贈報告 竹村専務

8/28（水）に津田顧問と、能登支部会員の馬場能登総合保険企画の馬場

さんが、穴水役場に 1台寄贈した。吉村穴水町長へ直接お渡しできた。

 4）8/29損協との懇談会報告 田端会長

8/29（木）11:30～12：55 KKR ホテル金沢にて開催した。石川県代協から

は 7名、損保協会から 8名の参加。

損保協会からは信頼回復に関しての主要取り組みや第 10 次中期基本計

画の推進についての説明があった。石川県代協からは 2023 年度の取組

みについて報告した。また仲間づくりへのご協力と代理店賠責の周知につ

いてお願いした。

色々な方に参加して聞いて頂ければ良いと思いますので、来年機会があ

れば参加していただきたい。

 5）8/30 日本代協教育委員会報

告

佐野教育委員長

台風 10号接近に伴い、完全 WEB開催に変更となった。

損害保険大学課程の運営については、北陸は 9/26 開催の予定。11 月の

開催分については、またスタッフを募集したいと思います。

25 年 4 月開講受講者募集目標については、北陸は昨年より▲3（石川▲

1，富山▲1，福井▲1）となる。石川県は 10名となる。

日本代協アカデミー実践マニュアルを作成した。

 6）9/4CSR 委員会全国一斉Ｚｏｏ

ｍミーティング報告

松岡 CSR委員長

2024年度CSR委員会の取組みについて説明があった後、ぼうさい探検隊

についてのテーマでグループディスカッションを行った。

石川は現在 3 マップの応募がある。11/1締切ですので、提出までフォロー

をしていく。

 7）9/6北陸ブロックセミナー報告 田端会長

9/6 あいおいニッセイ同和損害保険(株)と北陸ブロック協議会との共催の

セミナーに出席した。『環境変化に適応した次世代型代理店像とマーケット

開拓』というテーマでのセミナーだった。主にSDG’ｓのお話で、再度体制整

備を見直し、お客さまを支援できる体制を進める事で、保険販売に繋げよ

うという内容だった。

 8）9/13 日本代協会長懇談会報

告

田端会長

9/13（金）13：00～17：00、Zoom での懇談会であった。日本代協金澤専務

より有識者会議等、直近の情報伝達のあと、栗山アドバイザーによる「有

識者会議を踏まえた今後の業界について」と題したセミナーがあった。そ

の後の分散会では、セミナーを踏まえ、直して欲しい所・期待できる所・期

待できない所について話し合った。

功労者表彰については、北陸ブロックから木下政一氏（福井）が選出され

た。

 9）DRP推進委員会報告 山本 DRP推進委員長

8月のご紹介は 26台。

8月支部ごとの内訳と累計

   能登支部  5台 累計   28台

   金沢支部  7台 累計   44台

   小松支部 14台 累計   44台

 車検のご紹介台数は 1台、

     8月末で計 18台。

全国順位のご報告（8月末時点）

① 鹿児島 165台 ②神奈川 137台 ③石川 116台 ④北海道 104台

9/7（土）DRPゴルフコンペ開催した。

 10）その他 ・2024年度第 1回活力研議事録送付

・防災士スキルアップセミナー＆交流会 ご案内

 清水小松支部長：11/7（木）17時～（1時間程度） 小松商工会議所

参加費無料

【交流会】 11/7（木）18：30～ 寅亭（参加料 6，600円）

全会員へご案内する

 議事 【別途記載】

 次回開催について 【別途記載】

 閉会宣言 司会 竹村専務理事

３．議事

1）代協仲間づくり推進入会について

＜説明＞

小酒組織副委員長

今年の入会目標は 3店。新入会の動きがないので、10月に委員会を開催し、どのように推進していく

か等、話し合う。

2）日本代協コンベンション参加者について

＜説明＞

竹村専務

11/15・16 日本代協コンベンションの参加者は、田端・松岡・石野・小酒・竹村・佐野の 6 名に決定し

た。ご当地 PRの提供品については、石川からはスギヨのカニカマと能登の地酒を提供したい。

地酒については、能登の酒造メーカーは休業状態であり、入手できるか販促できるかどうかも含め

確認し手配しなければならない。一升瓶 3本程度。候補：宗玄、櫻田酒造等。⇒佐野常務担当

観光地の案内やパンフレット等については、小松・加賀地方のものを用意する。

3）日本代協事業計画への提言について＜提出締切 10/31＞

＜説明＞

竹村専務

9月下旬に代協活動の現状と課題が全会員に届きますので、内容を確認の上、提出して欲しい。

提出いただいた内容については、次回理事会時に審議し、日本代協に提出する流れである。

4）CSR委員会より

＜説明＞

松岡 CSR委員長

・ぼうさい探検隊マップコンクールについて

目標 3マップのところ、現在 3マップの申込み済。

・高校出前講座について

11/19（火）寺井高校 講師を東川様に依頼する。

1/8（水）内灘高校、1/29（水）松任高校 講師：濱坂理事

・無保険車追放キャンペーンについて

10/5 カーフリーデー2024ｉｎ金沢でノベルティを配布する案と、昨年のように大学に配布する案があり

ますが、皆様のご意見を伺いたい。

⇒カーフリーデー用に石川運輸支局へノベルティ 300個を持参する。

・地震保険普及キャンペーンについて

金沢・小松支部で街頭キャンペーンを行いたい。小松支部はイベントの際に配布できるかどうか検討

したい。金沢支部は近江町市場前でキャンペーンを行いたい。ノベルティは全部で 500個。

各支部で日程や配布場所について決定次第、事務局に知らせて欲しい。

・第 1回能登ボランティア隊募集について

9/22（日）スズフェスの運営のお手伝いをする。参加者：田端・松岡・林・佐野。

田端：まずはこのイベントのお手伝いを第 1回のボランティア活動としますが、これで終わりではなく、

能登の復興には 2～3年かかりますので続けて行いたい。次回からは作業したい。皆様の参加をよろ

しくお願いしたい。

5）春季セミナーについて

＜説明＞

竹村専務

本日は開催の可否、日時、場所について、審議願いたい。

2024年.2月の春季セミナーは、1月 1日の能登半島地震の影響で開催できませんでしたが、今年度

は開催できるのではないか。日程は 2 月で、ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢かホテル金沢にて見積

もりをとり日程を決定したい。実行委員長及び内容や講師については未定ですが、来月の理事会時

にご報告したい。

6）JCMより

＜説明＞

竹村専務

株式会社 JCMより、創業 40周年記念特別キャンペーンの案内が届いている。

会員にも案内し、アンケートにご協力いただきたいとの事である。

⇒10月に会員に案内する。

7）その他

＜説明＞

・衆議院議員選挙「推薦予定候補者」選定のお願い＜9/30〆＞

石川 1 区 小森卓郎、3 区 西田昭二は以前から推薦しているが、新たに 2 区 佐々木紀も推薦

したい。異議のある方はいますか。

⇒異議なく、承認された。

次回会議開催について

司会 ２０２４年１０月２２日（火） 石川県地場産業振興センター 第 3会議室

議事録作成人

竹村  敏之     印

議事録署名人

田端   悟     印

議事録署名人

   松岡  圭一    印